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Abstrakt

Diplomová práce Privatizace vězení v USA: důsledky a limity převodu

kompetencí státu do soukromých rukou představuje vybrané důsledky privatizace

vězeňství ve Spojených státech amerických. Přestože v USA se novodobý

fenomén privatizace vězeňství objevuje poprvé až na začátku osmdesátých let

dvacátého století, fungování soukromých „věznic“ zde má dlouhou historii.

Z tohoto důvodu je nejprve představena privatizace vězeňství v obecné rovině –

historie a filosofie. Následují příčinné faktory, které vedly k rozhodnutí

privatizovat věznice – přeplněnost věznic, tlak na veřejné rozpočty a tzv. PIE

Program, který umožnil mezistátní obchodování s výrobky vězňů. Práce dále na

základě detailních statistik ilustruje strmý růst ve vězeňské populaci, na což je

následně navázáno důsledky z toho vyplývajícími – narůstající daňová zátěž,

demografické změny v populaci nejvíce zatížené uvězňováním a krize trestního

systému. Není zde opomenuta ani často zmiňovaná otázka ekonomické

výhodnosti privatizační politiky ve vězeňském sektoru a její kritika. Důležitou

roli hraje také představení tzv. vězeňsko-průmyslového komplexu, který

označuje propojení byrokratických, politických a ekonomických zájmů, které

vedou ke zvýšenému tlaku na udržování nebo růst vězeňské populace, a s tím

související zvýšené výdaje na vězeňství.

Abstract

The thesis Prison Privatization in the United States: The Limits and

Consequences of the Transfer of Public Power into Private Hands analyzes

selected consequences of prison privatization in the United States. Although the

prison privatization in the US is considered a modern phenomenon, the private

sector was involved in corrections from the very early history of the US.

Therefore, the thesis introduces history and philosophy of private sector

involvement in corrections. The thesis then examines factors that led to the

decision to privatize prisons, namely overcrowding of prisons, other political

factors, and so-called PIE-program that enabled interstate trade with prisoner-

made goods. Further, it provides detailed statistics to illustrate the steep rise in

the prison population. It also addresses the question of cost-savings and

efficiency and it provides examples of specific factors that influence economic

performance of private prisons. Important part is dedicated to the growth of

prison-industrial complex characterized by the overlapping interests of

bureaucracy, politicians and private prison companies that lead to increased

pressure to maintain or increase the prison population. In the final chapter, the

thesis analyzes the consequences such as increasing tax burden; demographic

changes in the population most affected by mass incarceration, and distorted

justice.
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Introduction

The United States tries to portray itself as the beacon of freedom and

democracy for the rest of the world, yet it has the most prisoners of any developed

country and possibly
1
the most prisoners of any country in the world. Based on

these statistics, one could even speculate that the United States has been on the edge

of falling from its pedestal of the land of freedom and opportunity and instead

devolving into a violent and oppressive police state. How can this paradox be

explained?

The criminal justice system in the United States is to blame as it is unfair and

broken. It should ensure the safety of the public and fair treatment of the prisoners,

but it has been failing on most counts. Moreover, it is becoming more and more

obvious that equal justice under law is not for everybody. Unequal treatment of

minorities is blatantly obvious; the manifestation of the unequal treatment is the

structure of the prison population as such. Over-crowded prisons are mostly filled

with black and Hispanic population. At year-end 2014, the United States has held an

estimated 1,561,500 prisoners
2
in state and federal correctional facilities out of

which were an estimated 516,900 black males (2.7 % of black male residents of all

ages), 308,700 Hispanic males (1.1 % of Hispanic male residents of all ages)

followed by 453,500 white male inmates (0.5 % of white male residents of all

ages).
3
Furthermore, there is also a gender imbalance in prisons. In 2014, the

1
Prisoners counts in certain countries are not available, e.g. Eritrea, Somalia, Democratic People´s

Republic of Korea, also Chinese statistics are based on different set of data and are not fully

comparable. (Source: Roy Walmsley, “World Prison Population List (11th Edition)” (International

Centre for Prison Studies, February 2016),

http://www.prisonstudies.org/sites/default/files/resources/downloads/world_prison_population_list_1

1th_edition.pdf.).
2
The number of prisoners is lower than the total correctional population. At year-end 2014, an

estimated 6,851,000 persons were under the supervision of U.S. adult correctional systems. (Source:

E. Ann Carson, “Prisoners in 2014” (Bureau of Justice Statistics, September 2015),

http://www.bjs.gov/content/pub/pdf/p14.pdf.).
3
Ibid.
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number of female prisoners was only 112,961 (7.2 % of the total prison

population).
4

Moreover, in the past 25 years, the prison population has been increasing

while the number of violent crimes in the United States has been decreasing.
5
In

2014, the Bureau of Justice Statistics estimated that half of all males and more than

half of all females held in federal prisons were serving time for drug offenses.
6

Despite the fact that white people and people of color use drugs at similar rates,

black people are almost 10 times more likely to be arrested and jailed on drug

charges.
7
Although the Civil Rights movement in the United States has generally

made significant gains toward the objective of ensuring equal treatment under the

law for all citizens, criminal justice appears to be a critical area where the racial

inequality may have increased rather than receded. Criminal laws, while not

explicitly discriminatory are enforced in a manner that is massively and pervasively

biased.
8
In addition, those who are affected most are in many cases unable to voice

their opinion because they are denied the right to vote due to felony

disenfranchisement.

This thesis links the overcrowded prisons and the so-called war on drugs,

officially declared by President Nixon in 1971 with an emergence of the private

prisons. Firstly, the criminal justice system as set more than four decades ago favors

crime-control model and emphasizes incarceration instead of rehabilitation. It favors

a repressive approach to drug issue, but the repressive approach and the significant

financial incentives vested into the war on drugs did not bring equally significant

results. On the contrary, the illicit drug use had been increasing and the Unites

4
Ibid.

5
Benjamin Minegar, “FBI Reports Decrease in Violent Crimes, Property Crimes,” accessed April 4,

2016, http://www.jurist.org/paperchase/2014/02/fbi-reports-decreases-in-violent-crimes-property-

crimes.php.
6
Carson, “Prisoners in 2014.”

7
“Racial Disparities in Criminal Justice,” American Civil Liberties Union, accessed April 3, 2016,

https://www.aclu.org/issues/mass-incarceration/racial-disparities-criminal-justice.
8
Justice on Trial: Racial Disparities in the American Criminal Justice System (DIANE Publishing,

2000).
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States has been facing far-reaching consequences related to overcrowding of state

and federal prisons as well as the emergence of private prisons.

While the overall “tough-on-crime” approach usually plays well among the

voters, investing tax-payer dollars from local, state or federal budgets into providing

for the inmates, not so much. Therefore, when the costs associated with growing

number of prisoners started increasing, it created an opportunity for private sector

involvement in the prison industry. The idea behind prison privatization stemmed

from the fact that a competitive market would force private companies to be more

cost-effective and efficient and would provide inherently better service in all

relevant correctional areas than any government run facility ever could.

Additionally, prison privatization allowed state governments to circumvent voters’

approval of construction bonds, usually needed for a publicly operated facility. It is

a problematic issue because it enabled politicians to address the overcrowding of

public prisons with a costly solution of construction of more prisons instead of

adopting a more systematic solution that would not attempt to fix the consequences

but rather address the origin of the issue.

The crucial question is what are the limits of privatization? Some promoters

of privatization go so far as to argue that nearly all public sectors could be

potentially transferred to the private sector. However, transferring public power to

private hands can have a notable impact. It may pose a challenge to accountability

of the private sector, security of public and even democracy. Prison privatization in

the U.S. is still small in its scope, only 8 percent of all prisons are privatized.

However, the consequences assigned to the existence of private prisons are already

significant.

It is important to note that the consequences of prison privatization analyzed

in this thesis are closely linked to mass incarceration. Hence, it is possible to argue

that the negative consequences of private prisons are exaggerated because they

should be mainly considered negative results of criminal justice policies not related

to prison privatization. However, I argue that repressive criminal justice favoring

mass incarceration and private prisons is a policy influenced by lobbying of private

prison companies and other interest groups. Therefore, consequences of mass
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incarceration are in many aspects interchangeable with consequences of private

prisons emergence.

Conceptualization of the key terms

Prison Privatization

The term prison privatization can be assigned to a variety of arrangements

that involve nongovernmental contractors. The various forms of prison privatization

include “contracting out” of prison services, facility construction and private

management and “privatization” which contains the ownership, management and

operation of the sector by for-profit firms.
9
This thesis primarily centers on the

“extreme” alternative of correctional privatization involving the private ownership

and operation of the facilities and while it will address the “light” form of

privatization as well, the focus will remain on the fully privatized institutions.

Broken Criminal Justice System

The criminal justice system in the United States is comprised of three major

institutions – law enforcement, adjudication, and corrections. While each part of the


[…]


population has forced public officials to find alternatives to overcrowded public

prisons and the sole existence of private prison industry is putting pressure on

public officials to maintain policies favoring higher incarceration).

The private prison industry has been established as a matter of need.

Overcrowding of prisons and court orders to immediately remedy the situation

have forced states to find a quick solution to relieve the overcrowded public

prisons. As the private prison companies fully established themselves, they had

to start considering the sustainability of their business.

The for-profit prisons have one crucial concern, which is a constant

inflow of inmates. The previous chapters have shown that private prison

companies have proven record of influencing the politics. Whether it is through

campaign finance, lobbying or association with friendly influential

organizations, all is aiming to ensure continued demand for their services. The

politicians often argue that the cooperation with private prison company has

economic benefits – cost-savings for the budget. However, how the private

contractors achieve the cost-savings? First, it has been found that majority of

studies that confirmed private prison´s efficiency and cost-effectiveness have

been either financed or otherwise influenced by the private correction industry.

Second, insufficient disclosure requirements complicate any research on the

topic. If there are any cost-savings, they are often achieved at the expense of

optional expenditures, for example rehabilitation programs and through lower

staffing costs.

In four decades of private prison existence in the United States, there has

been no clear evidence that private prison corporations are in fact beneficial to

taxpayers, inmates, American society or in general the United States. On the
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contrary, there is a growing body of evidence pointing towards the negative

consequences of the rise of private prison facilities. Private prisons have been

shown to have more incidents of misconduct than public prisons. The sole

existence of private prisons is putting a pressure on public officials to maintain

stable levels of incarceration. Many recently surfaced cases illustrate the extent

to which the criminal justice as it is comprised of three major institutions – law

enforcement, court system and corrections has been affected on all those levels

and at least in some of the cases private prisons are to blame.

The prison privatization has proved to pose significant risks; it represents

a threat to the state´s monopoly on violence, characterized by altering of prison

sentences; it is a threat to the society because of inadequately trained staff and

insufficient state controls of private prisons; and finally, it may negatively affect

the human rights of prisoners.

Prevailing aggressive law enforcement strategies to curtail the use and

distribution of illegal drugs are favoring the private prison industry. Over-

criminalization has become a part of everyday life in some communities and,

more often than not, the “justice” is disproportionately being served among

people of color. The United States suffers from the effects of mass incarceration,

which led to overcrowded prisons, ruined lives and taxpayer money being

drowned in prisons.
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Shrnutí

Tématem této práce byla analýza důsledků částečné privatizace vězeňství

ve Spojených státech amerických. Přestože soukromé věznice představují jen asi

8 % celkové vězeňské kapacity, jejich zastoupení se stále zvyšuje. O tom svědčí

i 90% nárůst počtu vězňů umístěných v soukromých věznicích od roku 1999,

kdy US Bureau of Justice Statistics poprvé začala sledovat populaci soukromých

věznic. To s sebou ovšem přináší i mnohá úskalí. Hlavním takovým úskalím je

zájem soukromých věznic na růstu počtu uvězněných.

Tato práce analyzovala důvody, které původně vedly k přistoupení

k privatizaci vězeňského sytému. Jednalo se zejména o přelidněnost stávajících

veřejných věznic, politicky příznivou situaci spočívající v nástupu Ronalda

Reagana a přijmutí principů neoliberalismu, a pak také povolení mezistátního

prodeje vězeňských výrobků, které umožnilo navýšení výdělků z vězeňské

práce.

Často skloňovaným argumentem pro privatizaci je její předpokládaná

finanční výhodnost. Propagátoři soukromých věznic argumentují tím, že

soukromé věznice nemají problém s přehnanou byrokracií, a navíc jsou pod

tlakem konkurence, která přirozeně vede firmy k hledání takových řešení, která

jsou efektivní a ekonomicky výhodná. Ovšem tento argument nebyl potvrzen.

Naopak studie, které se zabývaly finanční výhodností soukromých věznic, ve

většině případů nalezly žádné nebo minimální úspory. Příčinnou může být

nedostatečná motivace soukromých firem – současný trh je víceméně rozdělen

pouze mezi dvě dominantní společnosti, které si nekonkurují natolik, aby bylo

nutné stlačovat cenu poskytovaných služeb dolů. Dále se diskutuje, že finanční

výhodnost soukromých věznic přímo souvisí se smlouvou, kterou stát se

soukromou věznicí uzavírá. Tyto smlouvy jsou v mnohých případech velmi

nevýhodné pro stát, a naopak umožňují značnou volnost soukromých věznicím.

V mnohých případech se také za tzv. úsporami neskrývají skutečné úspory, ale

příjmy plynoucí z vězeňské práce.

Soukromé firmy, které vlastní a spravují soukromé věznice ve Spojených

státech, představují silnou lobby proti iniciativám zahrnujícím zmírňování
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přísných postihů v rámci tzv. „války proti drogám“, upuštění od politiky „třikrát

a dost“ a nemožnosti individuálního posouzení přestupku z důvodu

předepsaných minimálních trestních sazeb. Ačkoli se zdá, že reformě

nevyhovujícího systému nic nestojí v cestě právě silná lobby a skoro čtyři

desetiletí budované odvětví soukromého vězeňství jsou nepodcenitelnou

překážkou.

Cílem této diplomové práce bylo poukázat na rizika, která s sebou

privatizace vězeňství přináší. Ze závěrů vyplývá, že privatizace vězeňství

představuje hrozbu pro stát, kterou je ohrožení státního monopolu na násilí. Dále

jsou soukromé věznice možným rizikem pro společnost, která je ohrožena

nedostatečným zabezpečením a méně zkušenými dozorci, což může vést

k častějším útěkům. A v neposlední řadě soukromé věznice i z důvodu

nedostatečného nastavení kontrolních mechanismů ve svých smlouvách mohou

představovat hrozbu pro vězně, která vyplývá ze zanedbání péče a nepřímo

souvisí i s nedostatečnými rehabilitačními programy.
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