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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Tématem diplomové práce Martiny Krškové je privatizace věznic ve Spojených státech amerických a sociální,
politické a ekonomické důsledky tohoto jevu. Autorka dochází k závěru, podle nějž jsou důsledky zapojení
soukromého sektoru do vězeňství následující:

1) je ohrožen státní monopol na násilí
2) soukromé věznice zanedbávají programy, které by vězňům dovolily snadnější reintegraci do společnosti
3) tlak na ekonomickou efektivitu věznic způsobuje nedostatky v jejich zabezpečení a tím v konečném

důsledku vytváří bezpečnostní hrozbu pro společnost

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka si vybrala téma, které v českém odborném prostředí takřka není zpracované. Je nutno vyzdvihnout
autorčinu kritickou práci se zdroji a také jejich velký počet, v němž jsou zahrnuty odborné analýzy, články,
monografie, statistické údaje nebo výroční zprávy hlavních společností provozujících soukromé věznice. Text je
na několika místech doplněn o relevantní grafy.
Struktura práce je logická. Autorka nejprve zkoumá předpoklady pro vznik soukromých věznic v USA, následně
přechází k současné podobě soukromých věznic a růstu a vlivu tzv. vězeňsko-průmyslového komplexu, až
konečně dochází k samotným reálným důsledkům privatizace věznic ve Spojených státech.
Kolegyně Kršková své argumenty prezentuje přesvědčivě a dokládá je odkazy na příslušné relevantní zdroje.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Autorka si dala na stylistické úpravě textu na první pohled záležet a pokud se objevují nějaké gramatické chyby

nebo stylistické nedostatky, jsou spíše podružného rázu. Kolegyně Kršková dodržuje zásady správného a
konzistentního citačního aparátu. Zdroje v seznamu literatury jsou přehledně rozdělené. Diplomová práce
splňuje všechny formální náležitosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Z předloženého textu je zřejmé, že autorka se studiu a zpracování zvoleného tématu věnovala velmi důkladně.

Jedná se tak o nadprůměrnou diplomovou práci, jejíž hlavní předností je autorčina úspěšná snaha o poskytnutí
komplexního zhodnocení vlivu soukromého sektoru na podobu vězeňství ve Spojených státech. Práce Martiny
Krškové může posloužit jako kvalitní stručný úvod do této živé a zajímavé problematiky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Autorka v textu uvádí, že jedním ze zásadních problémů privatizace vězeňství je snaha soukromých
společností, které věznice provozují, vytvářet zisk. To pak generuje mnohé z kritizovaných nedostatků
soukromých věznic jako chybějící či nedostatečné rehabilitační programy, horší zabezpečení věznic, zhoršené
životní podmínky vězňů atd., čímž se mimo jiné také snižuje legitimita soukromých věznic. Může být budování

a správa věznic neziskovými společnostmi reálnou alternativou? Jaké by mohly být její hlavní výhody a
nevýhody?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práce kolegyně Krškové odpovídá všem náležitostem kladeným na zpracování diplomové práce. Doporučuji
k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Datum: 13.6.2016 Podpis: Maxim Kucer

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.